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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku zastupování výkonných umělců v České

republice a její další možný vývoj. Přináší analýzu termínů manažer, agent a jejich

vymezení na základě oblasti činností, které se v rámci své práci pro klienta, umělce,

věnují. Dále práce rozebírá formy možnosti zastupování umělců a velkou část věnuje

rozboru právních vztahů mezi zastoupeným umělcem a jeho agentem/manažerem

s rozborem jednotlivých smluvních typů. V neposlední řadě se také zabývá

komparací tuzemských modelů zastupování s modely západní Evropy, převážně

anglosaského prostředí.

Annotattion

This thesis is focused on the issue of representation of performing artist in the Czech

Republic and its further possible development. Specifies the use of the terms

manager and agent and their definition based on the area of activities they are

providing in their work for the client. In addition, the thesis analyzes the forms of

representation of artists and mainly deals with the analysis of legal relations between

the represented artist and his agent / manager with parse of individual contractual

types. At last it also deals with the comparison of domestic models of representation

with models of Western Europe, predominantly Anglo-Saxon environment.  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I. Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z několika důvodů. První důvodem

byla snaha bližšího pochopení problematiky zastupování výkonných umělců a její

specifika v ČR. Dalším důvodem pak byly stále se opakující dotazy výkonných

umělců na případné možnosti jejich zastupování a na škálu agenturních služeb

nabízených lokálními agenty či osobními manažery. V rámci přípravy vyvstalo několik

otázek, na které se ve své práci pokusím odpovědět. Kdo je agent a kdo osobní

manažer? Jaké je chápání těchto dvou pojmů u nás a jaké je chápání obdobných

pojmů v zahraničí a to hlavně v angloamerickém prostředí včetně možnosti přenosu

pracovních zvyklostí právě z již zmíněného „západního prostředí“? Potenciálnímu

čtenáři zde vysvětluji rozdíly mezi agenty a manažery, jednotlivé služby, jež agentury

a agenti výkonným umělcům nabízejí a jak se případně mohou na sebe jednotlivé

služby vršit od pouhého zprostředkování smlouvy, negociace výše honoráře, řešení

právních problémů, poradenství až po „aktivní agentáž“ nebo osobní management, 1

který spočívá v úzkém propojení výkonného umělce a jeho manažera, který se mu

stará o osobní rozvrh, daně a smlouvy. V další kapitole se pak věnuji problematice

zastupovatelských agentur a typům právní osobnosti, kterou takopvé agentury

mohou mít. Následná kapitola je věnována kolektivní správě autorských práv a

popisu činností českých kolektivních správců, kteří neodmyslitelně na agenturní

mapu České republiky patří, přestože výslovné agenturní činnosti se věnují pouze

dva. Čtenáři práce dále nabízí přehled anglosaských největších agentur a popis

jejich základní činnosti. V další polovině pak se potenciálnímu manažerovi dostane

rozbor jednotlivých smluvních typů a jejich specifik, včetně tipů, jak s manažerskou

činností může začít. V poslední části se pak zabývám shrnutí komparace

angloamerického typu s českým ohledně zastupování výkonných umělců a výhledem

do budoucna.  

tedy aktivní nabízení výkonného umělce třetím stranám za účelem zisku1
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II. Vymezení zastupovaných umělců

Tato úvodní kapitola je věnována základnímu přehledu zastupovaných

umělců. Každý umělec je totiž spjat s typicky odlišným druhem zastupování od

agenturního zastupování přes zastupování manažerské. Rozdílům mezi agenturním

a manažerským zatupováním je věnována další kapitola.

V českém prostředí je významně zastoupena skupina autorů, dramatiků a

překladatelů. Ti se slučují pod kolektivními správci autorských práv, jako je DILIA , 2

která své klienty zastupuje ve věci autorských majetkových práv. Tato práva si pro

snazší pochopení nazveme „velká práva“. Tedy práva k autorským dílům jako jsou

díla dramatická, hudebně-dramatická, audiovizuální, slovesná atd. Neboli díla, v

rámci jejichž dalšího licencování dochází k zásadnímu užití daných děl. Jako příklad

uveďme divadelní inscenaci textu hry, či inscenaci opery.

Vedle těchto „práv velkých“ existují ještě další práva, opět si je pro zjednodušení

nazvěme „malými právy“. Jsou to hlavně práva k „menším dílům“ - převážně

jednotlivým hudebním skladbám s textem nebo bez textu, která jsou ve většině

případů spravována kolektivně. Kolektivní správu těchto práv zajišťuje v České

republice OSA , z.s. 3

Hlavní rozdílem mezi těmito „velkými a malými právy“ je tedy druh užití. V

rámci divadelní inscenace je text zásadní složkou, zatímco v rámci rozhlasového

vysílání je skladba složkou s výrazně menším rozsahem.

Co se výkonných umělců týká, je v České republice ještě jeden kolektivní

správce a to INTERGRAM , který zastupuje výkonné umělce v rámci užití zvukově 4

obrazových záznamů (pochopitelně včetně audiovizuálních děl), ze kterých

výkonným umělcům vzniká nárok na roční doplňkovou odměnu, které se výkonní

umělci nemohou vzdát. Taková kolektivní správa je vykonávána dle § 71 odst. 4

zákona č. 121/2000 Sb. autorského zákona . 5

Divadelní, literární, audiovizuální agentura z.s.2

Ochranný svaz autorský, z.s.3

Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, z.s.4

Výkonný umělec, jenž poskytl výrobci zvukového záznamu smlouvou výhradní a neomezenou licenci 5

k užití svého zaznamenaného výkonu za jednorázovou odměnu, má právo na roční doplňkovou
odměnu. Tato odměna mu přísluší za každý celý rok počínaje kalendářním rokem bezprostředně
následujícím po roce, ve kterém uplynulo 50 let ode dne, kdy byl zvukový záznam oprávněně vydán,
nebo, nedošlo-li k takovému vydání, oprávněně sdělen veřejnosti. Práva na roční doplňkovou odměnu
se výkonný umělec nemůže vzdát.
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 V České republice působí samozřejmě ještě další kolektivní správci, kterým se

práce bude pro přehlednost pouze informativně věnovat dále v následující kapitole.

Kolektivní správci se ve své hlavní činnosti nemohou zabývat agenturní

činností. Agenturní činnost nabízejí v rámci činnosti vedlejší, v současné době je tato

služba poskytována v České republice dvěma kolektivními správci a to DILIA, z.s. a

OSA, z.s..

Tato bakalářská práce se ale věnuje převážně výkonným umělcům. Výkonným

umělcem je dle zákona osoba, která vytváří umělecký výkon. “Umělecký výkon je

výkon herce, zpěváka, hudebníka, tanečníka, dirigenta, sbormistra, režiséra nebo

jiné osoby, která hraje, zpívá, recituje, předvádí nebo jinak provádí umělecké dílo a

výtvory tradiční lidové kultury. Za umělecký výkon se považuje též výkon artisty, aniž

jím provádí umělecké dílo.” 6

V případě osoby režiséra rozlišuje autorský zákon mezi výkonným umělcem a

autorem. Za autora je chápán dle prvního odstavce § 63 režisér audiovizuálního 7

díla, zatímco ostatní režiséři, tedy i režiséři divadelní jsou chápání jako výkonní

umělci.

Stále je ovšem velký rozdíl v míře jejich zastupování. V anglosaském prostředí

je běžné, že divadelní či filmový režisér má svého agenta. V českém prostředí, které

je silně ovlivněno praxí z minulého režimu, je situace stále ještě trochu jiná.

Divadelní režiséři, stejně jako ostatní výkonní umělci, jsou u nás buď v

zaměstnaneckém poměru či „na volné noze“, u režisérů pak v poslední době

významně převažuje samostatně výdělečná činnost nad zaměstnaneckým poměrem.

V rámci těchto vztahů se poté liší i nakládání s jejich autorskými právy k dané

inscenaci. Pokud vytvářejí režii v rámci pracovního úvazku, jedná se o tzv.

zaměstnanecké dílo, jehož majetkovými právy disponuje zaměstnavatel a není tak

třeba dojednávat licenci k provozování daného díla respektive výkonu. Umělec “na

volné noze” pak svá autorská práva vyřizuje sám, případně se nechá zastupovat.

Zde je třeba říci, že v České republice, jak je zmíněno výše, není obvyklá praxe, aby

režiséři, ať už výkonní umělci, či autoři měli vlastní soukromé agenty, nechávají se

naopak například zastupovat agenturou DILIA, z.s.. Nejobvyklejší praxí ale je

podepsání smlouvy o vytvoření uměleckého díla kombinovanou se smlouvou

zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon, § 67, odstavec 16


[…]


hudební tělesa jsou tak u nás převažujícími subjekty. Nezřídka kdy se pak dokonce

stává, že úspěšný tuzemský sólista se nechá zastupovat více agenturami. Jako

příklad může posloužit Štefan Margita, který se v rámci tuzemska nechává

zastupovat agenturou Camerata, s.r.o. a celosvětově ho pak, na základě smlouvy o

výhradním zastoupení, zastupuje agentura Ammann Horak llc sídlící ve švýcarském

Zürichu. Základní servis je sice podobný. Obě agentury poskytují umělci aktivní

agentáž formou nabízení, sjednávání podmínek smlouvy, výše honoráře a starají se

o umělcovo ubytování a jeho dopravu. Samozřejmě nikoliv zároveň, ale dle teritoria

působnosti. Podobně vysoké jsou i provize. Zürišská agentura však panu Margitovi

poskytuje jeho “vlastními slovy” kompletní servis. Agentua Ammann Horak Ilc hledá

nové operní projekty po celém světě, zařizuje hearings , spravuje kompletní 52

zkoušecí a hrací plán na čtyři až pět let dopředu. Při příjezdu do místa konání

hostování dostane kompletní časový rozpis a nemusí se věnovat ničemu jinému než

zpěvu. Stejně tak se agentura také stará i o to, aby umělec vystupoval i v menších

divadlech, která třeba sice nejsou tak prestižní, ale zaručují další angažmá, neboť je

alespoň umělce neustále vidět.

Za speciální druh zastupovaných umělců považuji režiséry a to jak ty

divadelní, kteří jsou dle tuzemského práva výkonnými umělci, tak filmové, kteří jsou

autory. Zde už je rozdíl poměrně značný. Zatímco jak v anglosaském, tak

celoevropském měřítku je běžné, že téměř každý režisér má svého agenta, české

volně přeloženo jako “předzpívání”, které se koná v rámci konkurzů na operní role52
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prostředí je ještě o něco pozadu a to hlavně z důvodů, které jsem zmínil v první

kapitole.

U činoherních herců je situace asi nejvíce rozdílná. Anglosaské prostředí je už

i díky své odlišnosti, co do fungování, ideálním prostředí pro arts agenty. V rámci

praktické neexistenci repertoárových divadel jsou herci najímáni do různých domů a

běžnou součástí jejich každodenního života jsou castingy do rolí jak divadelních tak

filmových. V takovém prostředí se nutně bez agenta neobejdou, ti vytíženější se pak

neobejdou bez svého manažera, který se stará o jejich diáře, účetnictví a image.

České prostředí, které díky svému omezenému trhu neposkytuje ideální prostředí pro

agenty. Je zde tedy pak agenturní činnost pozadu. Většina herců je zaměstnána v

repertoárovém divadle a přes občasné další aktivity je schopna si své aktivity uhlídat

sama. Ovšem i tato praxe se postupně mění. Hlavně mladí herci, kteří často hledají

příležitosti, spoléhají na pomoc agentů, případně castingových agentur, kterých se v

u nás nachází celá řada, ovšem o jejichž funkčnosti, díky přeplněnosti by se dalo

polemizovat. Vytíženější herci pak často pomoc agentů a manažerů vyhledávají.

Některé agentury, které nabízejí hercům podobný servis jako vyspělé anglosaské

agentury, jsou ale provozovány na základě živnosti jedním člověkem.

Dalším rozdílem je také právní osobnost, v rámci které jsou agentury

provozovány. Zatímco v kontinentálním prostředí se v největší míře jedná o

společnosti s ručením omezeným, anglosaské prostředí spravují akciové společnosti.

Hlavním důvodem je jejich velikost a obrat, se kterým hospodaří.

V anglosaském prostředí se také setkáme s větší konkurencí. Je běžné, že si

jednotlivé agenturní domy přetahují své agenty, se kterými přichází i jejich klientela.

Myslím si, že to je poměrně vhodný princip, kdy se agenti střídají a mohou tak

postupně jednotlivé agentury posouvat dál, protože každá chce být tou nejlepší a

hlavně nejvýnosnější.  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X. Závěr

V rámci své práce jsem se pokusil zmapovat jednotlivé formy zastupování

výkonných umělců. Od právní formy jednotlivých agentur, přes formu jejich činnosti

až po uplatňování jednotlivých druhů služeb a jejich popis. Na kontrastu

anglosaského prostředí jsem vysvětlil některé zásadní rozdíly s orientací na oblast

divadelního provozování s přesahem do operní tématiky.

Myslím si, že největším problémem české divadelní scény je skutečnost, že se

jedná o malý trh, který mnohdy zpomaluje růst jednotlivých oborů v rámci

zastupování výkonných umělců. Na základě rozhovorů s některými ze zástupců

nastupující generace herců jsem nabyl dojmu, že o rozvoj těchto služeb je zájem.

Největší problém vidím v rámci financování. Většina herců má dojem, že je vlastnictví

agenta jim automaticky zaručí úspěch. Je ovšem nutné uvědomit si, že základem

úspěchu v českém prostředí, a to samozřejmě i v tom anglosaském, je dostatečná

zásoba dobrých kontaktů. Agent by měl být, má-li vykonávat svou profesi co nejlépe,

dobře informovaný a hlavně aktivní v získávání nových kontaktů. Svému klientovi by

měl být schopen najít vhodné příležitosti, které ho budou rozvíjet a podporovat ho v

získávání nových dovedností.

V budoucnosti předpokládám vznik moderního agenturního domu, který bude i

českým výkonným umělcům nabízet kompletní servis v podobě aktivní agentáže

spojené se servisem osobních manažerů. Ovšem predikovat za jak dlouho se tak

stane, by bylo čistou spekulací.  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Přiložené smlouvy jsou vyňaty z knihy: Smlouvy v divadelní praxi autorů:
CHLOUPEK, Vojtěch, Viktor KOŠUT a Jiří SRSTKA (další údaje viz prameny a
