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Se zarmoucením musím konstatovat, že práce je z velmi velké části identická s prací
dřívější, s níž aspirant při poslední obhajobě neuspěl. Nabízí se tedy otázka, kolik času
bylo věnováno její revizi (jedna kapitola byla pouze vyměněna za jinou, která – slovy
autora – „hrubě popisuje“ kolektivní správce; jedna krátká kapitola byla doplněna;
ostatní kapitoly si v podstatě jen vyměnily pořadí). Problém původní práce nebyl totiž
jen v jednotlivých chybných tvrzeních, ale byl problémem vysloveně koncepčním.
Některé z vytýkaných mylných tvrzení byla na příslušných místech opravena, ale
práce jako taková nijak podstatně přepracovaná nebyla.

Úvodem k nově zařazené kapitole – zde je v několika odstavcích nepřesně z několika
internetových stránek zkompilovaný popis některých kolektivních správců, je zde
citována úvaha, že individuální správa je „prakticky nemožná“ při „nejrůznějších
užitích filmových a televizních děl“ (což je závěr, který není pravdivý a není jasné, jak
k němu anonymní zdroj, na který se autor nekriticky odvolává, dospěl). Škoda, že
autor místo metody copy-paste z internetových stránek kolektivních správců (rubriky
„o nás“) nevzal do ruky knihu a necitoval z některé z mnoha monografií na téma
kolektivní správy, pokud jí už věnuje celou kapitolu (např. Hartmanová, Matějičný,
Telec, Popelková), případně z některé z učebnic.

Nezbývá mi proto, než zopakovat z výčtu svých posledních výhrad ty závažnější
(omlouvám se rovnou, budu-li se – stejně jako autor – na některých místech doslova
opakovat):

- Práce se jmenuje zastupování výkonných umělců, ale stejně jako prve, i nyní je první kapitola

věnována autorům a výkonným umělcům se v ní ujde jeden odstavec. Stejně tak v kapitole

o kolektivní správě se výkonným umělcům věnuje jeden odstavec a zbytek se týká kolektivní správy

práv autorů.

- Rozdíl mezi velkými a malými právy není ani tak v druhu děl, jako ve způsobu provozování (divadelní

v. nedivadelní provozování). Autor nyní uvádí cosi o tom, že malá práva se vztahují „k menším

dílům“, pomíjeje přitom, že i koncertní provedení olbřímích Písní z Gurre (tři sbory, na 150

hudebníků, 5 zpěváků) představuje „malé právo“ a naopak divadelní skeč na minutovou píseň je

„velkým právem“ – čili na „velikosti“ opravdu nezáleží, alespoň v tomto případě.

- INTERGRAM sice kolektivně spravuje práva výkonných umělců (byť se nejedná o agenturu), ovšem

není pravdou, že by výkonným umělcům vznikalo právo na roční doplňkovou odměnu při užití

zvukově obrazových záznamů (vzniká při užití zvukových záznamů), ale především, právo na roční

doplňkovou odměnu svým ročním příjmem Intergramu v jednotkách tisíc korun je z hlediska

půlmiliardového inkasa tohoto kolektivního správce poněkud vedlejší, ač student jej v úvodu

zmiňuje jako jediný (v další části práce doplňuje alespoň odkazem na paragraf i další spravovaná

práva). Jak jsem ale již uvedl, s agenturní činností nemá nic společného a event. úvahu na téma co

má kolektivní správa společného s agenturou a čím se liší jsem postrádal.

- Živnostenské oprávnění není určeno jen osobám, jejichž podnikání „se pak rozrůstá do jiných

právních podob“ (sic). Živnostensky podnikajícím podnikatelem je i jakákoli velká korporace.

- Citace, která byla v předchozí verzi připsána paní Kučerové, se nyní objevuje na jiném místě práce

a je připsána nějakému internetovému zdroji (autora student neuvádí). Může student objasnit?

- Autor by se mohl zabývat otázkou ochrany obchodního zástupce jako slabší smluvní strany

a specifiku umělecké agentury, kde zástupce je zpravidla silnější smluvní stranou. Měl by zmínit

směrnici o obchodních zástupcích, která je v ustanoveních o obchodním zastoupení transponována

(tj. u obchodních zástupců se jedná o unijní právo).

Práce s odbornou literaturou zůstala naprosto minimální a žádná nová se neobjevila,
ačkoli by si aspirant měl rešerši literatury udělat (k tomuto tématu by bylo vhodné se
obeznámit např. s monografií prof. Telce Právo výkonných umělců v provozovatelské
praxi, která je spíše právně-teoretická, nebo s některými praktickými pracemi
z managementu výkonných umělců – J. Dvořák, M. Tesař, M. Smolíková).

Největší potíží práce je, že – navzdory napomenutí, jehož se studentovi dostalo –
věnuje bez potřebného studia velkou část tématům, která jsou pro studenta zjevně
naprosto neznámá a naopak se nevěnuje tomu, co by student mohl znát z praktického
profesního života svého nebo svých kolegů (tam, kde praxi, která je mu známá,
popisuje, by práce obstála – např. některé části na str. 8 až 10). Na škodu je též to,
že student tvrdošíjně trvá na tom, že bude srovnávat angloamerickou a českou praxi,
aniž by k tomuto tématu v práci předestřel byť jen jedinou knihu z přebohaté tamější
literatury (problém, na který jsem také poukazoval již dříve).

Vzhledem k tomu, že práce nedoznala podstatné kvalitativní změny proti své poslední
verzi, nemůžu než ji k obhajobě nedoporučit. Pokud aspirant kolegium přesvědčí při
obhajobě a uvede na pravou míru nejzávažnější problémy zde uvedené, nechávám
k úvaze přehodnocení tohoto oponentova závěru.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Jaký je rozdíl mezi kolektivní správou majetkových práv výkonného umělce
a agenturní činností?

2) Jaký je rozdíl mezi uměleckou agenturou, castingovou agenturou a komparzní
agenturou? Kdo je klientem agentury v těchto jednotlivých případech?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě nedoporučuji.

Datum: 9.9.2018 Podpis: ……………………………….
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